
P ř í l o h a  

          k usnesení vlády 

          ze dne          č. 

 

S t a n o v i s k o    v l á d y 

k senátnímu návrhu zákona o změně některých zákonů souvisejících 

s výplatou sociálních dávek (tisk č. 1120) 

 
Vláda na své schůzi dne 21. srpna 2013 projednala a posoudila návrh zákona 

o změně některých zákonů souvisejících s výplatou sociálních dávek a vyslovila 

s tímto návrhem   n e s o u h l a s   především z těchto důvodů:  

 

1. Navrhovaná právní úprava neumožňuje identifikovat okamžik, kdy příjemce dávky 

přijal do své dispozice vyplacenou dávku, tedy okamžik kdy je dávka vyplacena. 

Přesně identifikovat lze pouze okamžik, kdy byla částka odepsána z účtu státu 

vedeného u České národní banky; datum připsání na bankovní účet příjemce 

dávky, respektive proplacení poštovní poukázky u provozovatele poštovních 

služeb, však nikoli. Stát nemůže zasahovat ani jinak ovlivňovat činnost  

bankovních institucí (dobu, ve které příslušná bankovní instituce platbu zpracuje) 

ani provozovatele poštovních služeb, zda byla v zákonem stanoveném termínu 

výplata dávek provedena. 

2. Návrh zákona nezohledňuje specifické způsoby výplaty dávek. Jako příklad lze 

uvést situaci, kdy jsou doplatek na bydlení podle zákona č. 111/2006 Sb., 

o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a příspěvek na bydlení 

podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů, vyplácené přímou úhradou, protože v tomto případě dávku neobdrží 

příjemce ani zvláštní příjemce, ale pronajímatel nebo poskytovatel služeb. 

V těchto případech není návrhem nikterak specifikováno, kdy se dávka považuje 

za vyplacenou. Dalším takovým příkladem jsou případy, kdy je podle zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, příspěvek 

na péči na základě požadavku oprávněné osoby zasílán rovnou na účet 

poskytovatele sociálních služeb (např. do domova pro seniory) a příjemce 

příspěvku jej tedy fakticky vůbec neobdrží.  


